CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31) 98338-0598/98338-0124

INDICAÇÃO N° 538/2025

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal, a
seguinte reivindicação:

Que seja realizada em regime de urgência a manutenção das Ruas Gabriel
Ferreira Egg e Travessa Maria Resende Azevedo, ambas situadas no bairro Castro.

As referidas vias são íngremes e não possuem pavimentação asfáltica, o que,
aliado à ausência de drenagem adequada, faz com que as chuvas arrastem os
insumos aplicados nas manutenções anteriores, provocando a formação de valetas,
buracos e trechos de difícil trafegabilidade. Diante disso, torna-se necessária a
execução imediata de serviços de patrolamento, reaplicação de insumos e melhoria
do sistema de escoamento das águas pluviais, a fim de garantir condições seguras
de circulação para moradores e condutores.

Ressalta-se ainda que há esgoto a céu aberto correndo pela via de
rolamento, situação que representa risco sanitário e exige pronta intervenção do
setor competente para contenção, correção e direcionamento adequado do efluente.

Sala das Sessões, em 19 de novembro de 2025.

José da Si 7>'a Fernandes
VeYeador

Oloaclo Leooardo Coimbra ~dos

Procurador-Gerei
Rmsd#ttenpsii0;

Site: www entrenosdeminas mg leg br 1 E-mail - camaraccpentrenosdeminas.mg leg br